A homo. Faciebat igitur insohita, tum quod dæmonia increpabat, et Satanam conterebat⁸⁴; tum quod cæcis lumen præstabat⁸⁵, mortuos resuscitabat⁸⁶, mare procellosum uno verbo sedabat⁸⁷; non sicut hominem quempiam, et alterum existentem seorsim Christum glorificari faciens, quemadmodum scilicet et unum ex sanctis prophetis vel apostolis: sed sibi gloriam procurans, ut ab omnibus crederetur Deus existens natura, tametsi factus esset homo. Fuisset igitur absurdissimum ferre Nestorium dicentem: Communes enim Trinitatis sunt operationes, et solis subsistentiis distinctionem habentes. Proinde Unigeniti gloria interdum Patri adaptatur, interdum Spiritui, interdum Christi potentia. Idcirco qui reprehendere volunt, vel ostendant nobis alium Christum, qui privatim seorsim existat et intelligatur, cui suam potentiam applicuerit unigenitum Dei Verbum, quasi seorsim diversus sit ab ipso Filius; vel nisi sit alius et alius, sed unus et idem et ex Patre unigenitus, et ex matre homo secundum carnem, quomodo silendi locus esset, et non magis veritatis potentia illius nugis opponenda, pulchra pietatis dogmata corrumpentibus? Itaque erat quidem et est Deus ipse **176** Filius. Quoniam autem semel subiit humanitatis mensuram, et dispensationem haud rejiciendam censuit, ob exinanitionem autem sustinuit omnia voluntarie nostri causa⁸⁸: eo propter, quamvis sit secundum naturam vita, vivificari dicitur a Patre: et cum sit gloria Dominus⁸⁹, dicitur gloriam accepisse. Hinc Hebræus ex Hebræis, vere doctus in lege, et ex tribu Benjamin, dicebat: « Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis⁹⁰, et gloriam illi dedit⁹¹. » Verum quamvis dicitur gloriam accepisse a Patre, cum ea res ad humanitatis mensuram perveniat, novit tamen se ipsum habere dignitatem ultra creaturam, secundum quod intelligitur et est Deus. Proinde dicebat: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo: et nemo cognoscit quis sit Filius, nisi Pater; neque Patrem quis agnoscit quis sit, nisi Filius, et cui Filius revelaverit⁹². » Fortasse quispiam studiosiorum interrogabit: Si omnia tibi tradita sunt a Patre, quasi ei qui gloria indigeris, et debuëris habere datum imperium in omnes propter humanitatem; quomodo humanis mentibus impossibile esse dicis scire te, quemadmodum scire et Patrem? Certe, inquit, mei cognitio non usque ad visibilem naturam coarctatur. Nam Deus sum in carne et sanguine, et secundum carnem quidem cognoscor, secundum naturam autem et gloriam divinitatis, æqualem cum Deo et Patre mensuram habeo, omnium mentem et

⁸⁴ Matth. iv, 4 seqq. ⁸⁵ Joan. ix, 1 seqq. ⁸⁶ Joan. xi, 1 seqq. ⁸⁷ Matth. xiv, 26 seqq. ⁸⁸ Philipp. iii, 5-7. ⁸⁹ I Cor. ii, 8. ⁹⁰ Galat. i, 1. ⁹¹ I Petr. i, 21. ⁹² Matth. ii, 27.

Varia lectiones ex codice Seguieriano.

γ ἀνιστάς. δ ἡ ἀποστόλων. α ἰδικῶς Υἱός ἢ εἰ. β ἀνασταῖται. γ μέτρον οὐκ. δ ἐθέλοντός. ε πάντα.

sermonem transcendō. Proinde (revertor enim ad A
propositæ rei sententiam) neque apostolicas voces
tollimus, absit! neque dum alia quædam minus
consentanea sentientes, vel loquentes, incarnationis
rationibus adversamur. Sequimur autem ubique
sacras Scripturas, et theologorum vocibus summum
jus concedentes, obstitimus solis istis, qui recta Ec-
clesiæ dogmata pervertunt. Quod autem Pater ex
mortuis resuscitasse Dominum nostrum Jesum Chri-
stum dicitur, eo opere scilicet circa ejus carnem
effecto, nemo est qui ambigat. Ipse autem, cum sit
vita, et vivificator, et operatoria virtus Patris, suum
vivificabat templum, juxta illud: « Solvite templum
hoc, et in tribus diebus excitabo illud »⁹². » Itaque
quod vivificabatur, non erat alienum, neque alicujus
177 ex hominibus nobis similibus, sed pro-
prium ipsius Verbi corpus.

ANATHEMATISMUS VIII.

Si quis dicere audeat hominem assumptum una
cum Dei Verbo adorandum, et conglorificandum,
et Deum, tanquam alterum cum altero connominan-
dum esse (hunc enim intellectum particula, cum,
adjuncta, perpetuo ac necessario affert) et non potius
una adoratione Emmanuelem honorat, unamque
illi glorificationem attribuit, quatenus Verbum
factum est caro; anathema sit.

Orientalium oppositio.

Coadorari et conglorificari, quasi de personis,
vel subsistentiis, vel filiis duobus non dicimus,
quasi aliter fiat adoratio Deo Verbo, et aliter
carni; sed unam potius adorationem, et cætera ut
uni Filio offerimus, et ipsum coadorari, sicut et
ipse in primo tomo dicit. Nam quamvis semper ut
Verbum cum Patre suo considerat, et ex ipso et in
ipso secundum naturam existat, tamen audiebat
etiam cum carne existens dicentem: « Sede a
dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum
pedum tuorum »⁹³. » Ita et adorari dicimus ipsum et
a nobis ipsis et a sanctis angelis. Proinde ad hæc
dicimus, quod scite admodum præcepit his, qui
cum carne unum et eundem Filium adorare volunt,
tanquam aliud quiddam sit μετὰ, quam σὺν, id
quod et ipse posuit, sicut prædictum est, dicens,
ipsum cum carne adorandum, negans autem coado-
randam cum divinitate carnem.

Cyrilli defensio.

Mente attentissima nos esse hortatur divinus
Paulus, dicens: « Probate vos ipsos, num sitis in
fide »⁹⁴. » Nam mens humana, licet nonnunquam